
QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 0504 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/197126.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DANIELLY ARAUJO MERICIAS, Mat.n° 57193736-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 05/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0505 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/196227.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LIZA GLAUCILENE CASTELO BRANCO BARROS, 
Mat.n° 57190782-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Assistente Social, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
05/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0506 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/35547.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DE FÁTIMA ALENCAR DE LEMOS, Mat. nº 
5068789-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1 lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0507 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/253281.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIANA BAIAO BEZERRA, Mat.n° 5854113-3 do 
cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 13/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0509 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/262741.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDUARDO SOUZA DE BORBA, Mat.n° 54190317-
1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 27/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0510 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/217460.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RONALDO MAGNO ROCHA, Matr.n°57191134-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 21/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0511 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/269848.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, AUGUSTO ALVARO GASPAR DO ROSÁRIO JUNIOR, 
Matr. nº 57189668-1 do cargo de Motorista, lotada na Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT a contar de 17/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0512 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/249087.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDUARDO HENRIQUE DA COSTA MENDES , Matr. nº 
57191442-1 do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada 
na Auditoria Geral do Estado – AGE, a contar de 04/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0513 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/231301.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATILEIA ERICEIRA CHAVES, Matr.n°54193789-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício
MAPA DE FÉRIAS DO MÊS DE JULHO/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/GERENCIA DE 
PESSOAL
PORTARIA Nº223 DE 23 DE JUNHO DE 2008
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

3867/1 Antonia de Fátima Crispim de Souza 23-07-2008 a 21-08-2008 2007/2008

57176633/1 Antonio Oliveira Alves 11-07-2008 a 08-08-2008 2007/2008

54196062/1 Andréa de Oliveira Maués 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

55589421/1 Adriano Gustavo Barata de Medeiros 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5077974/1 Adri Dourado Barbosa 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

2009463/1 Alberto Monteiro de Souza Neto 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

4421/1 Adson Dourado Barbosa 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

86/1 Antonio Artur da Silva Almeida 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3328/1 Angela Maria dos Santos Quadros 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

26921/1 Carlos Alberto Alves de Almeida 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

304387/1 Cleber Carlos Cardoso Matos 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3859/1 Carmen Célia Ribeiro Torres 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3786/1 Conceição do Socorro Freitas da Silva 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

400/1 Deolinda Maria Amador Sampaio 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5632005/1 Denilson Antonio Paz Dias 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

57175314/1 Edu Rosa Oliveira Silva 07-07-2008 a 05-08-2008 2006/2007

3253589/1 Flávio Azevedo da Silva 01-07-2007 a 30/07/2008 2006/2007

671/1 Francisco Teixeira Paes 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

647/1 Francisco de Assis Fonseca da Silva 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

5137810/1 Francisco Sales da Silva 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

3155439/1 Fátima do Rosário Menezes Simas 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

54186043/1 Giselle Campos Gomes Sales 15-07-2008 a 13-08-2008 2007/2008

5183820/2 Gilson Oliveira Penna 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

7006365/1 Helena Maria Rodrigues Sarmento 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

3281060/1 Honorato dos Santos Gomes 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

55587792/1 Jackson Ney Ramos Garcia 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

55589272/1 Jairo Macedo Soares 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

55948/1 Jacitara Silva da Conceição 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

7006349/1 Jorge Silva de Oliveira 15-07-2008 a 13-08-2008 2007/2008

55587301/1 José Maria Costa de Carvalho 17-07-2008 a 15-08-2008 2007/2008

3719/1 José Gilmar Ferreira Moura 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

3254941/1 José dos Santos Guimarães 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

1023/1 Jorge Américo Silva Pereira 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

4022/1 Kleber Eduardo Cardoso Palheta 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

57176654/1 Luana Fátima Santos Silva Salim 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

1244/1 Lucilene de Jesus Araújo 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

4570/1 Luis Carlos Vieira Neves 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

55586816/1 Luciana de Paiva Martins 16-07-2008 a 14-08-2008 2007/2008

43/1 Luso Sales Solyno Junior 02-07-2008 a 31-07-2008 2007/2008

27383/1 Marcos Orengel 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

28878/1 Marcos Antonio Mendes Vasconcelos 04-07-2008 a 02-08-2008 2007/2008

1341/1 Márcia Paixão Santos 02-07-2008 a 31-07-2008 2007/2008

3166945/1 Maria de Nazaré Lamarão Correa 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

1783/1 Maria do Socorro Costa Souza 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

1872/1 Marco Antonio Pereira da Costa 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

2941/1 Maria Gorette Gomes Pereira 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

3153738/1 Maria Zulmira Ramos Sasaki 16-07-2008 a 14-08-2008 2007/2008

1791/1 Maria do Socorro Moura de Almeida 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5146046/3 Maricelia Pinheiro Cunha 23-07-2008 a 21-08-2008 2007/2008

3662/1 Oiamir Aniceto Almeida Carneiro 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

3253490/1 Pedro Barbosa Gama 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

2100/1 Paulo Edson do Nascimento 16/07/2008 a 11/08/2008 2006/2007

2089/1 Paulo Jorge da Paz Pereira 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

4154/1 Rosemary Sousa da Silva 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

2151/1 Raquel Melo Calandrini Azevedo 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

26140/1 Ronaldo David Machado dos Santos 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

3468/1 Rozenir Joana de Alencar Medeiros 14-07-2008 a 12-08-2008 2007/2008

3279626/1 Raimundo Costa Correa 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

2291/1 Rosely Dias Souza 01-07-2008 a 30-07-2008 2006/2007

3255220/1 Ruy Denilson Carvalho de Lima 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

6121527/1 Rosano Martins de Lima 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

86282/1 Rui Guilherme Ribeiro Barros 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5180678/2 Ruberval Luiz Feio Farias 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

55587303/1 Salomão dos Santos Melo 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

4162/1 Silvia Nazaré Mendes de Farias 01-07-2008 a 30-07-2008 2007/2008

5848733/2 Sandro Alberto Diniz Mesquita 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

5085624/1 Walcilea Nazarena Cruz da Silva 07-07-2008 a 05-08-2008 2007/2008

57174392/1 Walbert Pantoja de Brito 21-07-2008 a 19-08-2008 2007/2008

347612/3 Walter Garcia de Montalvão 08-07-2008 a 06-08-2008 2007/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,23 DE JUNHO DE 2008.
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA
Diretora de Administração e Finanças


